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Sono 54.996 gli enti del terzo settore e i Comuni destinatari di una quota del 5 per mille 2016 per un
ammontare complessivo di quasi 500 milioni di euro (491.636.307 euro). A parte i Comuni e le
Associazioni Sportive Dilettantistiche che complessivamente hanno assorbito il 5,7% del totale, la parte
pil consistente & appannaggio degli enti del volontariato e di quelli della ricerca scientifica e/o
sanitaria. | primi raccolgono 314.689.624 euro con una media di 7.985 euro a testa, mentre ai secondi
vanno 149.125.605 euro con una media, pero, piu elevata e pari a 298.849 euro.

Nel 2016, complessivamente sono 14.114.642 gli italiani che hanno scelto di destinare una quota del
5 per mille dell’'IRPEF agli enti del terzo settore e ai comuni. A fronte di una media generale di 8.939
euro, si registra una mediana di 1.451 euro a causa della concentrazione dei valori in poche grandi
organizzazioni. Basti pensare che i primi 127 enti in classifica assorbono il 50% del totale assegnato,
mentre solo 323 enti superano i 100 mila euro. Infine, ben 1.957 enti, regolarmente iscritti in elenco,
non hanno ricevuto alcuna scelta peril 5 per mille. Vi & da dire, inoltre, che 3.321 enti raccolgono meno
di 100 euro e ben 22.097 enti raccolgono non pil di 1.000 euro a testa.

La quota di 5 per mille destinato per scelte espresse € pari a 431.207.184 euro, mentre la quota relativa
alle scelte generiche (cioé laddove & apposta la firma ma non é indicato il codice fiscale dell’ente
destinatario) e pari a 60.429.124 euro. Questa quota viene ripartita tra gli enti sulla base del peso
percentuale delle scelte esplicite. Cid ha come diretta conseguenza che gli enti che ricevono maggiori
scelte esplicite riescono a catturare la maggior parte di tale quota residuale.

Infine, v'é da dire che nel 2016, I'IRPEF netta complessiva € stata pari a 156 miliardi di euro ed ¢ stata
dichiarata da 30,8 milioni di contribuenti. Cio vuol dire che il 5 per mille massimo destinabile, laddove
tutti i contribuenti avessero effettuato la scelta, & pari a 780 milioni di euro, mentre, come € noto, la
somma disponibile & pari a 500 milioni di euro (stabilizzazione del 5 per mille con la legge 190/2014
che ha portato a 500 milioni i fondi disponibili ogni anno per la ripartizione). Di fatto, rispetto al 2015
si registra un incremento di 11 milioni di euro che sfiora praticamente la soglia massima consentita di
500 milioni di euro.

E interessante osservare, inoltre, come i contribuenti che hanno scelto di destinare il 5 per mille
dell'IRPEF 2016 a un ente no profit sono pari al 57% dei contribuenti con IRPEF netta superiore a 790
euro (pari a 24,9 milioni), mentre I'importo totale di IRPEF netta destinata agli enti & pari al 63% di
quella massima teorica calcolata se tutti avessero effettuato la scelta.

Rispetto al 2015, le scelte dei contribuenti italiani a favore del 5 per mille per gli enti no profit sono
aumentate dell’1,9%. La crescita piu elevata ha riguardato le Associazioni Sportive Dilettantistiche
(+11%), mentre il numero di comuni destinatari del 5 per mille 2016 & calato del 2,9%. Buono il trend
degli enti della ricerca scientifica/sanitaria (+3,3%), mentre risulta inferiore alla media ma pur sempre
positivo il tasso di crescita delle scelte a favore degli enti del volontariato (+1,3%).

Gli enti residenti nel Centro-nord assorbono 1'89,4% del 5 per mille totale, mentre a quelli del Sud
restano il 10,6%.

s Fondazione
Consiglio Nazionale N R
dei Dottori Commercialisti Nazionale dei
e degli Esperti Contabili Commercialisti



Tabella 1 - 115 per mille 2016 per tipologia di ente*

Enti del volontariato  39.412 9.682.660 1,3% 314.689.624 2,8% 7.985 32,5 64,0%

Ricerca

e . 499 3.544.201 3,3% 149.125.605 1,3% 298.849 42,1 30,3%
Scientifica/Sanitaria

ASD 7.233 340.297 11,0% 12.607.194 10,0% 1.743 37,0 2,6%
Comuni 7.852 547.484 -2,9%  15.213.885 -0,9% 1.938 27,8 3,1%
TOTALE 54.996 14.114.642 1,9% 491.636.307 2,4% 8.939 34,8 100,0%

*Sono considerati solo gli enti destinatari di risorse. Tra gli enti del volontariato non sono conteggiati gli enti della
ricerca scientifica e/o sanitaria né le Asd

Nelle tabelle seguenti sono rappresentate le graduatorie regionale e provinciale degli enti destinatari
del 5 per mille sulla base della provincia di residenza dell’ente con le variazioni rispetto al 2015. In
particolare, si nota come la Lombardia assorba il 36,9% del 5 per mille 2016 seguita dal Lazio con il
19,4%. Lombardia e Lazio insieme assorbono il 56,3% del totale. Cid dipende, ovviamente, dal fatto
che le principali organizzazioni no profit, come si puo agevolmente vedere dalle tabelle successive che
elencano le prime 10 organizzazioni per ogni comparto, che assorbono la gran parte del 5 per mille,
hanno la propria sede a Milano o a Roma. Inoltre, si segnala la crescita piu elevata degli enti residenti
in Sardegna (+9,2%), nella provincia autonoma di Bolzano (+6,9%) e in Emilia Romagna (+5,8%).

Tra gli enti del volontariato, i primi 10 raccolgono 58,4 milioni di euro (tab. 4). Al 1° posto Emergency
con sede a Milano che raccoglie 13.547.812 euro. Tra gli enti della ricerca scientificica e/o sanitaria
(tab. 5), i primi 10 raccolgono 105,6 milioni di euro. Al 1° posto I’Associazione italiana per la ricerca sul
cancro con sede a Milano che raccoglie 64.497.034 euro. Tra le Asd (tab. 6), i primi 10 raccolgono
359.457 euro. Al 1° posto figura “Falcone associazione sportiva dilettantistica” con sede a Napoli che
raccoglie 56.298 euro. Infine, tra i Comuni (tab. 7) i primi 10 raccolgono 1.428.348 euro. Al 1° posto
figura Roma con 372.251 euro.
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Tabella 2 — Distribuzione del 5 per mille 2016 per regione di residenza dell’ente destinatario.
Graduatoria per quota percentuale dell'importo totale

N. SCELTE IMPORTO TOTALE UOTA %
N. MEDIA  MEDIA fIlVIPORT(;
ENTI = E ENTI SCELTE

Numero Vazr(.)fssu Valore Vazr(.)fssu TOTALE
LOMBARDIA 10.791 4.500.762 2,5% 181.379.525 2,2% 16.808 40,3 36,9%
LAZIO 4527 2.972.166 0,8% 95.355.133 2,5% 21.064 32,1 19,4%
EMILIA
ROMAGNA 4,741 970.252 18,6% 32.093.628 5,8% 6.769 33,1 6,5%
PIEMONTE 5.183 849.243 -11,2% 31.514.756 0,7% 6.080 37,1 6,4%
VENETO 4,784 823.233 2,4% 27.488.758 4,8% 5.746 33,4 5,6%
TOSCANA 3.531 643.882 2,4% 20.920.039 3,1% 5.925 32,5 4,3%
LIGURIA 1.584 497.531 1,4% 18.833.248 -0,2% 11.890 37,9 3,8%
CAMPANIA 2.731 429.793 -2,7% 13.019.624 -1,1% 4,767 30,3 2,6%
PUGLIA 2.527 481.456 2,0% 12.561.359 1,7% 4971 26,1 2,6%
SICILIA 3.073 452.910 1,0% 12.070.830 2,0% 3.928 26,7 2,5%
MARCHE 1.511 357.117 3,4% 11.055.182 4,7% 7.316 31,0 2,2%
FRIULI VENEZIA
GIULIA 1.622 243.877 3,1% 8.616.864 1,8% 7.541 35,3 1,8%
BOLZANO 1.030 130.293 4,4% 4.930.986 6,9% 4,787 37,8 1,0%
CALABRIA 1.477 172.904 7,7% 4.518.628 4,8% 3.059 26,1 0,9%
SARDEGNA 1.539 142.192 8,9% 4.050.617 9,2% 2.632 28,5 0,8%
UMBRIA 886 128.613 3,5% 3.812.534 4,4% 4.303 29,6 0,8%
TRENTO 1.115 95.930 4,8% 3.060.467 4,3% 2.745 31,9 0,6%
ABRUZZO 1.113 108.710 -1,2% 3.044.779 0,0% 2.736 28,0 0,6%
BASILICATA 589 52.678 3,7% 1.385.556 5,1% 2.352 26,3 0,3%
MOLISE 369 40.580 0,3% 1.293.642 -1,3% 3.506 31,9 0,3%
VALLE D'AOSTA 273 20.520 5,9% 630.152 4,2% 2.308 30,7 0,1%

ITALIA 54.996 14.114.642

491.636.307

2,6%

Tabella 3 — Distribuzione del 5 per mille 2016 per provincia di residenza dell’ente destinatario.
Graduatoria per quota percentuale dell'importo totale

N. SCELTE IMPORTO TOTALE — r— o
EROVINCIAS S N Var.% val Var.% ENTI SCELTE IMPORTO
UMmero  su201s alore  su2015

Mi 2.891 3.491.590 2,2% 145.355.82 1,5% 50.279 41,6 29,6%
RM 3.439 2.861.447 0,9% 92.191.094 2,5% 26.808 32,2 18,8%
TO 2.181 570.616 4,7% 22.702.669 4,1% 10.409 39,8 4,6%
GE 876 433.541 1,2% 16.885.851 -0,7% 19.276 38,9 3,4%
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1.053
1.045
983
1.146
525
679
1.475
674
946
853
1.030
1.264
758
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354
587
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327.536
303.831
205.428
242.443
240.426
159.619
168.525
136.535
158.657
160.199
130.293
142.964
173.078
113.270
110.281
122.780
126.955
119.160
109.522
116.921
106.318
115.304
93.738
108.441
72.407
95.930
88.380
83.137
60.903
72.482
76.946
80.436
63.104
51.197
58.422
59.658
46.155
76.449
58.502
62.165
52.086
49.494

1,5%

3,8%

6,6%

-6,1%
5,1%
15,4%
-0,7%
2,3%

-1,0%
6,3%

4,4%

3,0%

1,8%

2,1%

4,3%

-1,5%
3,4%

4,1%

2,6%

4,1%

-6,4%
1,8%

5,5%

4,0%

4,2%

4,8%

3,1%

4,8%

-0,9%
1,5%

1,6%

-7,4%
0,0%

-3,7%
1,3%

7,1%

2,9%

-0,2%
2,9%

12,5%
1,4%

1,7%

11.554.445
9.996.425
8.011.162
7.963.236
7.792.626
5.588.874
5.569.281
5.475.553
5.251.146
5.090.444
4.930.986
4.893.930
4.488.026
4.148.839
4.144.890
3.823.502
3.801.762
3.749.804
3.587.526
3.505.468
3.485.883
3.387.250
3.289.960
3.182.777
3.132.090
3.060.467
2.726.388
2.263.762
2.166.613
2.146.958
2.094.097
2.079.569
1.985.753
1.926.577
1.898.206
1.885.875
1.871.116
1.850.594
1.610.733
1.577.184
1.558.318
1.533.394

2,5%
4,4%
7,0%
-4,1%
6,8%
16,8%
0,9%
4,2%
1,2%
7,8%
6,9%
4,5%
1,1%
4,7%
0,7%
-0,6%
5,3%
4,2%
5,0%
2,5%
0,2%
0,7%
6,7%
5,1%
5,9%
4,3%
3,1%
6,2%
-0,7%
2,5%
2,0%
-3,2%
2,1%
0,4%
1,3%
8,1%
2,9%
1,2%
4,0%
6,7%
2,0%
4,2%

10.973
9.566
8.150
6.949

14.843
8.231
3.776
8.124
5.551
5.968
4.787
3.872
5.921
4.149
11.709
6.514
4.729
7.500
6.133
4.896
5.338
7.646
5.742
4.633
4.804
2.745
2.910
3.565
5.350
2.970
3.450
3.865
3.940
3.997
3.366
6.328
5.316
3.512
4.780
2.629
4.916
2.719

35,3
32,9
39,0
32,8
32,4
35,0
33,0
40,1
33,1
31,8
37,8
34,2
25,9
36,6
37,6
311
29,9
31,5
32,8
30,0
32,8
29,4
35,1
29,4
43,3
31,9
30,8
27,2
35,6
29,6
27,2
25,9
31,5
37,6
32,5
31,6
40,5
24,2
27,5
25,4
29,9
31,0

2,4%
2,0%
1,6%
1,6%
1,6%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,0%
1,0%
1,0%
0,9%
0,8%
0,8%
0,8%
0,8%
0,8%
0,7%
0,7%
0,7%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%
0,6%
0,6%
0,5%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,4%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
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327
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44.839
49.347
55.082
46.179
50.140
39.040
42.099
36.411
44.530
42.274
52.154
41.936
37.711
33.177
39.825
36.851
39.946
34.518
37.449
29.347
26.063
30.649
34.137
36.815
28.629
28.499
21.880
29.652
32.148
29.158
30.775
23.216
24.362
23.336
20.590
27.022
26.561
20.520
20.172
20.993
20.877
18.671

1,3%
-3,2%
5,2%
1,5%
-3,2%
2,5%
-0,8%
9,3%
1,8%
3,6%
1,8%
-1,4%
0,1%
-17,7%
1,6%
-0,6%
3,5%
-4,2%
7,4%
3,8%
8,0%
1,3%
8,5%
-4,2%
2,1%
5,7%
-2,7%
-1,7%
6,9%
1,1%
2,1%
3,7%
-7,1%
4,9%
2,2%
3,9%
-1,4%
5,9%
0,8%
10,3%
1,1%
-1,7%

1.523.407
1.520.673
1.480.855
1.429.734
1.386.910
1.382.911
1.281.240
1.275.822
1.256.905
1.254.526
1.245.851
1.208.202
1.172.112
1.162.048
1.104.455
1.102.448
1.050.944
934.021
917.540
901.842
890.436
888.956
886.944
882.647
865.475
798.688
798.671
789.344
784.896
781.914
781.118
764.625
727.989
704.544
703.827
672.097
669.400
630.152
629.757
618.430
601.737
592.756

3,3%
-2,1%
3,2%
2,7%
-1,2%
3,3%
-2,3%
12,3%
6,1%
5,9%
2,2%
4,1%
2,0%
-15,7%
0,4%
-0,3%
4,6%
0,1%
7,2%
3,5%
7,7%
3,0%
14,1%
-3,7%
2,7%
4,6%
-6,1%
-1,1%
8,7%
5,1%
6,4%
7,1%
-7,4%
3,7%
2,1%
3,6%
-0,4%
4,2%
1,3%
11,9%
2,6%
3,0%

2.548
4.650
3.836
3.227
3.718
3.224
4.625
5.063
3.953
4.371
3.730
3.695
3.238
3.184
3.719
3.341
2.467
2.747
3.700
2.967
3.250
2.983
2.397
4.012
3.217
2.783
6.826
3.317
3.270
2.482
4.268
3.268
2.213
3.748
3.258
3.097
3.347
2.308
3.165
2.416
2.518
2.439

34,0
30,8
26,9
31,0
27,7
35,4
30,4
35,0
28,2
29,7
23,9
28,8
31,1
35,0
27,7
29,9
26,3
27,1
24,5
30,7
34,2
29,0
26,0
24,0
30,2
28,0
36,5
26,6
24,4
26,8
25,4
32,9
29,9
30,2
34,2
24,9
25,2
30,7
31,2
29,5
28,8
31,7

0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
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227 21.146 4,8% 591.456
178 23.160 16,5% 577.595
153 26.057 6,1% 576.096
308 17.552 2,2% 557.485
142 17.568 -3,4% 540.466
220 18.873 1,9% 534.285
181 17.624 0,5% 534.049
139 21.142 -2,7% 521.369
207 19.936 -5,4% 518.772
223 17.019 1,2% 511.506
252 18.700 3,9% 494,971
194 17.922 65,4% 465.329
193 14.959 2,5% 453.900
100 16.932 2,2% 438.551
182 13.388 4,6% 420.079
163 12.732 4,5% 334.612
90 11.902 1,7% 293.950
161 10.923 11,1% 259.006
118 9.049 1,4% 231.985
104 10.226 8,7% 223.351
98 7.306 -2,3% 170.240
58 5.675 4,9% 113.471

7,0%
19,9%
5,5%
4,3%
-3,5%
4,4%
2,0%
-3,4%
-6,3%
2,0%
7,4%
68,2%
3,7%
3,2%
9,2%
6,7%
-0,9%
13,1%
4,0%
7,0%
2,3%
7,9%

Tabella 4 — Enti del Volontariato. Primi 10 enti per importo totale
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EMERGENCY - ONG ONLUS LOMBARDIA
MEDICI SENZA FRONTIERE ONLUS LAZIO
COMITATO ITALIANO PER L'UNICEF
ONLUS LAZIO
SAVE THE CHILDREN ITALIA ONLUS LAZIO
LEGA DEL FILO D'ORO ONLUS MARCHE
FONDAZIONE DELL'OSPEDALE
PEDIATRICO A MEYER ONLUS TOSCANA
EMILIA
FONDAZIONE ANT ITALIA ROMAGNA
ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAZIO
LAVORATORI ITALIANI - A.C.L.I.
FEDERAZIONE NAZIONALE DELLE LAZIO
ASSOCIAZIONI AUSER DI VOLONTARIATO
ASSOCIAZIONE OPERA SAN LOMBARDIA

FRANCESCO PER | POVERI
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Ml
RM

RM

RM
AN

FI

BO

RM

RM

Ml

2.606
3.245
3.765
1.810
3.806
2.429
2.951
3.751
2.506
2.294
1.964
2.399
2.352
4.386
2.308
2.053
3.266
1.609
1.966
2.148
1.737
1.956

379.673
278.783

179.194

136.859
150.919

168.904

116.085

144.156

165.307

46.973

28,0 0,1%

24,9 0,1%
22,1 0,1%
31,8 0,1%
30,8 0,1%
28,3 0,1%
30,3 0,1%
24,7 0,1%
26,0 0,1%
30,1 0,1%
26,5 0,1%
26,0 0,1%
30,3 0,1%
25,9 0,1%
31,4 0,1%
26,3 0,1%
24,7 0,1%
23,7 0,1%
25,6 0,0%
21,8 0,0%
23,3 0,0%
20,0 0,0%

13.547.811,94
11.426.858,19

5.951.786,92

5.493.787,47
5.273.334,12

4.853.356,48

3.631.034,78

3.102.099,17

2.858.589,34

2.214.073,53
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Tabella 5 — ASD-Associazioni Sportive Dilettantistiche. Primi 10 enti per importo totale.

FALCONE ASSOCIAZIONE SPORTIVA

DILETTANTISTICA

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA
BOVALINO CALCIO A CINQUE
ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA

‘LIBERI TUTTV

ASSOC. SPORTIVA DILETTANT. CENTRO

SCHUSTER

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISCA
REAL SITO SAN LEUCIO

6  VALSASSINA SKI TEAM

CREMONA SPORTIVA ATLETICA ARVEDI -
7  ASSOCIAZIONE SPORTIVA

DILETTANTISTICA

8 POLISPORTIVA 'F. ANDERLINI' TRIGGIANO

9 ASD NO FEAR MARIO DE SIMONE

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA
“SAN DOMENICO SAVIO”

10

Tabella 6 — Enti della Ricerca scientifica e/o sanitaria. Primi 10 enti per importo totale.

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA RICERCA

SUL CANCRO

FONDAZIONE PIEMONTESE PER LA

RICERCA SUL CANCRO - ONLUS

AIL - ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LE
3 LEUCEMIE, LINFOMI E

MIELOMA - ONLUS

FONDAZIONE ITALIANA SCLEROSI

MULTIPLA ONLUS

5 FONDAZIONE UMBERTO VERONESI
6  ISTITUTO GIANNINA GASLINI

7 FONDAZIONE TELETHON
FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE

DEI TUMORI

CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO

DI AVIANO

10 ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO

€

Consiglio Nazionale
dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili

CAMPANIA

CALABRIA

SICILIA

LOMBARDIA

CAMPANIA

LOMBARDIA

LOMBARDIA

PUGLIA
CAMPANIA

PUGLIA

LOMBARDIA

PIEMONTE

LAZIO

LIGURIA

LOMBARDIA
LIGURIA
LAZIO

LOMBARDIA

FRIULI
VENEZIA
GIULIA

VENETO

NA

BA
SA

BR

Ml

TO

RM

GE

Ml
GE
RM

Ml

PD

2.269

2.384

1.635

438

1.161

522

702
908

869

1.6

2

1

1

63.756

65.662

80.603

23.652

95.965
77.504
85.486

57.376

72.400

40.594

56.298,37

52.784,35

45.014,19

38.101,55

38.020,35

34.676,83

25.260,83

24.139,62
22.870,73

22.290,15

64.497.034,34

10.949.488,35

6.016.910,96

5.113.977,86

4.500.527,77
3.438.139,66
3.209.401,29

3.029.549,90

2.969.024,89

1.877.011,86

Fondazione
Nazionale dei
Commercialisti




Tabella 7 — Comuni. Primi 10 Comuni per importo totale.

POS. DENOMINAZIONE REGIONE PROV NUMERO SCELTE  IMPORTO TOTALE
1 ROMA LAZIO RM 8.369 372.250,88
2 MILANO LOMBARDIA MI 6.218 354.177,86
3 TORINO PIEMONTE TO 4.498 178.399,00
4  BOLOGNA EMILIA ROMAGNA BO 2.465 87.913,12
5 VENEZIA VENETO VE 2.355 78.293,89
6 GENOVA LIGURIA GE 2.137 74.915,50
7 VALDAGNO VENETO Vi 2.867 73.063,60
8 VERONA VENETO VR 2.194 72.638,12
9 NAPOLI CAMPANIA NA 2.075 70.112,00

10 PALERMO SICILIA PA 1.905 66.584,20

Consiglio Nazionale Fongia zione
dei Dottori Commercialisti Nazionale dei
& degli Espert Contabil Commercialisti




